
  
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA 

Lei nº. 03/74 de 18 de Outubro de 1974 
 

Edição: Especial Data: 17/12/2022 
 

____________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - PB 
C.N.P.J.: 09.151.861/0001-45 

Rua Manoel Marques Fernandes, nº 67, Centro – Malta – PB – CEP: 58.713 – 000. 
Fone: 83 3471 1232  / 98164 8327 

E-mail: gabinete@malta.pb.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
PORTARIA Nº 082/2022.      MALTA, 17 de dezembro de 2022. 
        
 

 
Nomeia os membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB, do Município de Malta – PB. 

 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE MALTA, Estado da Paraíba, 
usando de suas atribuições e considerando os termos da Lei Nº 
153/2007 que criou o Conselho Municipal do FUNDEB. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
I – NOMEAR, para compor o Conselho Municipal do FUNDEB os 
membros abaixo relacionados: 
 
Representantes do Poder Executivo Municipal: 
Membros Titulares: FRANCISCA TAINÁ MARQUES MORAIS e 
MARIA DA PAZ LEITE TÔRRES 
Membros Suplentes: HERYCK BRUNO MENDES DA SILVA e MARIA 
DO DESTERRO MARQUES 
 
Representantes dos professores da Educação Básica Pública: 
Membro Titular: ROSÂNGELA DANTAS MARQUES  
Membro Suplente: ROZZANA LUCAS DE ASSIS 
 
Representantes dos Diretores das escolas Básica Pública: 
Membro Titular: HOZANA ALVES DE LUCENA 
Membro Suplente: YOLANDA MARIA DA SILVA ARAÚJO 
 
Representantes dos Servidores Técnico Administrativo das 
escolas Básicas Públicas:  
Membro Titular: AGOSTINHO GOMES DO NASCIMENTO FILHO 
Membro Suplente: SIMONE FERNANDES DE SOUSA 
 
Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 
Membros Titulares: MARIA DO DESTERRO GOMES DA SILVA E 
FRANCISCA LEITE TÔRRES 
Membros Suplentes: CIRLENE MENDES DE ASSIS E AUDILEIA 
CAETANO NOBRE DA ROCHA 
 
Representantes do Conselho Municipal de Educação 
Membro Titular: WESLEY ALVES RODRIGUES 
Membro Suplente: JUCIMARA GUEDES ALEXANDRE 
 
Representantes do Conselho Tutelar do Município: 
Membro Titular: JACIÉDNA ARAÚJO DOS SANTOS 
Membro Suplente: CRISTIANO SILVA RAMALHO 
 
Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 
Membros Titulares: MARIA VALDA GARCIA E SEVERINO ROMERO 
GUALBERTO 
Membros Suplentes: AMARILES MEDEIROS GUALBERTO E 
FELICIANO ANTONIO DA SILVA 
 
Representantes de Organização da Sociedade Civil: 
Membros Titulares: FRANCILENE SILVA SANTOS BENTO E ANA 
FLÁVIA DE LIMA ALMEIDA  
Membros Suplentes: EUZÊNIA GREGÓRIO DOS SANTOS E MARIA 
FRANCINALDA DA CONCEIÇÃO LIMA 
 

Representantes das Escolas do Campo: 
Membro Titular: SHILIANNY SHEILA SALVIANO MEDEIROS DE 
LUCENA 
Membro Suplente: SILMARA GUALBERTO DA SILVA 
 
II – O Conselho Municipal do FUNDEB, será dirigido pelo conselho 
plena, o mesmo terá a seguinte composição: 
 
Presidente: FRANCISCA LEITE TÔRRES; 
Vice-Presidente: ROSÂNGELA DANTAS MARQUES  
 
III – Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de janeiro de 2023. 
 
Dê-se conhecimento 
 
Cumpra-se 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MALTA PARAIBA 
EM, 17 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


